3.2 - A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente 
empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme Orientação Normativa AGU n° 39, de 
13/12/2011. 

CLÁUSULA QUARTA- DO PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO E REAJUSTE 
4.1 - O valor mensal do presente contrato é de R$ 5.550,00 (cinco mil e quinhentos e cinquenta reais), perfazendo o valor global 
de R$ 61.050,00 (sessenta e um mil e cinquenta reais). 
4.2 - O pagamento será efetuado no prazo máximo de até 30 (Trinta) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura. 
4.2.1 - Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o órgão contratante atestar a execução do objeto do

[...]

30/11/2026, podendo ser prorrogado, verificando-se as disposições contidas no(s) art(s). 105, 106 e 107 da Lei Federal n° 
14.133/2021, conforme Lei de Licitações e Contratos e suas posteriores alterações. 

1.1. O valor mensal do presente contrato é de R$ 5.550,00 (cinco mil e quinhentos e cinquenta reais), perfazendo o valor 
global de R$ 61.050,00 (sessenta e um mil e cinquenta reais), de acordo com as condições estabelecidas no termo de referência 
da Dispensa de Licitação n° 017/2025. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: As despesas contratuais havidas durante o 
prazo de vigência prorrogado por este Termo Aditivo correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

[...]

DATA DA CELEBRAÇÃO: 05 de fevereiro de 2025  
OBJETIVO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 021/2025, 
mantidas as demais cláusulas contratuais 
VIGÊNCIA: 11 (onze) meses, contados a partir do dia 01/01/2026 até 31/11/2026. 
VALOR DO ADITIVO: R$ 61.050,00 (sessenta e um mil e cinquenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  ÓRGÃO: 01 

ATIVIDADE: 2.102 
    ELEMENTO: 3.3.90.39.00 
    FONTE: 1500 
FUNDAMENTO: ARTIGO 107 da Lei nº 14.133/2021. 

Santaluz - BA, 31 de dezembro de 2025. 

Joseane Santos Lopes 
Presidente da Câmara Municipal de Santaluz/BA